CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
Gabinete do Vereador Sergio Peixoto

Rua Major Pissarra, 245 - CENTRO – SERRA - ES – CEP: 29.176-020 – TEL (27) 3251-8309 / 3251-8310
 Site: www.camaraserra.es.gov.br / E-mail: vereadorsergiopeixoto@camaraserra.es.gov.br

Exmo(a). Sr(a). Presidente(a) da Câmara Municipal da Serra e demais Edis;

O vereador que este subscreve, mui respeitosamente, requer que, após
tramitação regimental e dada ciência ao plenário desta Casa de Leis, seja
encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Chefe do Poder Executivo o seguinte:

Projeto Indicativo Nº _______/2023

Dispõe sobre a instalação de guarda-
corpos de aço inox nas pontes e ciclovias e
dá outras providências.

Art. 1º As pontes e ciclovias deverão possuir guarda-corpos de aço inox.

Parágrafo Único:  nas localidades mencionadas no caput, onde já
existirem guarda-corpos de algum outro material, deverá ocorrer a substituição
deles pelo de aço inox.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando
revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, 01 de março de 2023.

Sergio Peixoto

Vereador – PROS

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 380038003200310032003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
Gabinete do Vereador Sergio Peixoto

Rua Major Pissarra, 245 - CENTRO – SERRA - ES – CEP: 29.176-020 – TEL (27) 3251-8309 / 3251-8310
 Site: www.camaraserra.es.gov.br / E-mail: vereadorsergiopeixoto@camaraserra.es.gov.br

Justificativa

Exmo(a). Sr(a). Presidente(a) e demais Edis; a presente o presente projeto tem

o objetivo de recomendar ao Executivo que promova a instalação de guarda-

corpos de aço inox nas pontes e ciclovias de nosso Município, a fim de gerar

maior segurança aos pedestres, ciclistas e pescadores.

A proteção supracitada (guarda-corpos) de aço inox visa evitar ferrugens e

corrosão, tem bastante durabilidade e exige menos gastos com manutenção,

características essas que se mostram de grande proveito, tanto para a

Administração Pública, quanto para a municipalidade como um todo.

Apresento o documento em tela pelo rito de Projeto Indicativo, pois tenho plena

consciência de que ele adentra o rol de iniciativas de leis privativas do Prefeito,

mas o artigo 136 de nosso Regimento Interno, com intuito de fomentar a atuação

mais ativa da vereança, me concede a prerrogativa de recomendar ao Poder

Executivo que tome a iniciativa de lei.

Assim, tendo em vista a seriedade da matéria e diante de tudo já exposto, peço

humildemente a colaboração de meus nobres pares para que votem a favor do

prosseguimento deste.

Sergio Peixoto

Vereador - PROS

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 380038003200310032003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br/

		2023-03-01T11:45:44-0300